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E ke ni pranë jush vëllimin e parë të edi ci o nit që e ke mi ti tul lu ar Libër Kuj ti mi i Kosovës, të ci lin 
Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re (FDH) dhe Fon di për të Drejtën Hu ma ni ta re Kosovë (FDH 
Kosovë) ia de di kon ru aj tjes së kuj ti mit për njerëzit, me emër dhe mbiemër, të cilët janë vrarë 
për shkak të përkatësisë së vet kombëtare, dhe në me sin e të cilëve ka ed he fëmijë, gra dhe 
pleq të sëmurë dhe të pa fu qishëm. Libër Kuj ti mi i Kosovës, Vi ti 1998 është një përmendore 
mbi të cilën i ke mi gdhen dur emrat e të gjithë atyre që e kanë hum bur jetën apo janë zhdu kur 
dhunshëm1 gjatë luftës [kon fl ik tit të ar ma to sur] në Kosovë, du ke fi l lu ar nga 1 ja na ri de ri më 31 
dhje tor të vi tit 1998. Ke mi në plan që de ri në fund të vi tit 2012, t’i botojmë ed he pesë vëllime 
tje ra të Libër Kuj ti mit të Kosovës, në të ci lat do të shkruajmë për njerëzit që e kanë hum bur 
jetën apo janë zhdu kur dhunshëm gjatë kon fl ik te ve të ar ma to su ra në periudhën prej mu a jit 
ja nar de ri në qer shor të vi tit 1999, dhe në lid hje me kon fl ik tet e ar ma to su ra në periudhën prej 
fun dit të mu a jit qer shor të vi tit 1999 de ri në fund të mu a jit dhje tor të vi tit 2000. Ven di min për 
zgje ri min e periudhës së hu lum ti mit de ri më 31 dhje tor 2000 e ke mi nxje rrë në bazë të ana li-
zi mit të të dhënave të si gu ru a ra për vra sjet dhe zhdu kjet e dhun shme të romëve, serbëve dhe 
shqip tar ëve që lid hen me kon fl ik tet e ar ma to su ra dhe që kanë tre gu ar se nu mri i ras te ve të 
til la është re le vant de ri në fund të vi tit 2000, por ed he që nuk du het të mënjanohen as vra sjet e 
serbëve dhe shqip tar ëve gjatë dhunës et ni ke në mu a jin mars të vi tit 2004. 

Kis hte re ko man di me që t’i ndajmë vik ti mat ci vi le nga dëmet us hta ra ke në njerëz. Nuk i pra-
nu am sep se në këtë mënyrë do t’i li mi to nim rret ha nat e pësimit vetëm mbi kon sta ti met për 
vde kjen, të ci lat do të is hin të pri vu ar për kon tek stin në të ci lin një ci vil, us htar apo po lic kanë 
gje tur vde kjen apo janë zhdu kur. I kon si de ro nim ed he paralajmërimet qëllim mi ra lid hur me 
re a li te tin tonë – ku fa mi ljet shqip ta re dhe ato ser be, anëtarët e së ci la ve e kanë hum bur jetën 
apo janë zhdu kur, en de i sho hin njëra tjetrën të rad hi tur në anën ar miq ëso re, dhe se, rr jed hi-
misht, e udhës do të is hte që t’i përgatisnim dy li bra, njërin për shqip tarët, tje trin për serbët 
dhe të tjerë. Megjithatë, ke mi mbe tur këmbëngulës që me anë të fak te ve të kontribuojmë në 
ngri tjen e kulturës së so li da ri te tit dhe ndar jes së dhembshurisë me të gjit ha vik ti mat e luftës, 
si do mos me fa mi ljet e vik ti ma ve të kri me ve të luftës, pa ma rr pa rasysh përkatësinë e tyre et-
ni ke apo re li gji o ze.      

1 No ci o ni i zhdu kjes së dhun shme është ma rr nga Pro po zim Sta tu ti i KO MRA-së, si pas së ci lit për per son të 
zhdu kur kon si de ro het ed he ai per son për zhdu kjen e të ci lit përgjegjësi mbajnë for cat që në kon fl ikt të ar ma to-
sur luf to nin kundër for ca ve qe ve ri ta re, siç janë for ma ci o net që nuk e pre zan to nin asnjë pus htet shtetëror dhe 
as që kanë ve pru ar në in te res të pus hte tit shtetëror.
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